
Постановление Правительства Пермского края
от 23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)

"О системе подготовки населения в области
гражданской обороны, защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на

территории Пермского края"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.08.2024
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 ноября 2011 г. N 940-п

О СИСТЕМЕ ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.01.2012 N 32-п,

от 11.08.2014 N 774-п, от 03.12.2015 N 1048-п, от 27.09.2016 N 842-п,
от 21.03.2018 N 145-п, от 07.04.2021 N 221-п, от 20.10.2023 N 799-п,

от 08.05.2024 N 255-п)

В целях повышения эффективности подготовки населения Пермского края в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера Правительство Пермского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Пермского края.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

1.1-1.5. Утратили силу. - Постановление Правительства Пермского края от 27.09.2016 N
842-п.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Пермского края:

от 22 декабря 2006 г. N 100-п "Об организации обучения населения Пермского края в
области гражданской обороны";

от 22 декабря 2006 г. N 101-п "О подготовке населения Пермского края в области защиты
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя
Правительства Пермского края (по вопросам природопользования и безопасности).
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

И.о. председателя
Правительства края

В.Ю.ЦВЕТОВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

Правительства
Пермского края

от 23.11.2011 N 940-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.01.2012 N 32-п,

от 11.08.2014 N 774-п, от 03.12.2015 N 1048-п, от 27.09.2016 N 842-п,
от 21.03.2018 N 145-п, от 07.04.2021 N 221-п, от 20.10.2023 N 799-п,

от 08.05.2024 N 255-п)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21
декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера", Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О
гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000
г. N 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны",
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1485 "Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и
лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера", Законом Пермского края от 12 марта 2007 г. N 12-ПК "О защите населения и
территорий Пермского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",
Законом Пермского края от 09 декабря 2020 г. N 590-ПК "О гражданской обороне на территории
Пермского края".
(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п)

1.2. Настоящее Положение определяет понятие системы подготовки населения в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Пермского края, ее основные задачи, элементы и формы
функционирования.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.01.2012 N 32-п)

II. Понятие, структура и основные задачи системы подготовки
населения в области гражданской обороны, защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Пермского края

2.1. Система подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Пермского края является частью единой системы подготовки населения в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, функционирующей на территории Российской Федерации.

2.2. Основными задачами системы подготовки населения в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Пермского края являются:

2.2.1. обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в
чрезвычайных ситуациях, способам защиты от опасностей, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, порядку действий по сигналам оповещения,
приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и
индивидуальными средствами защиты;
(п. 2.2.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п)

2.2.2. совершенствование знаний, умений и навыков населения в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций;
(п. 2.2.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п)

2.2.3. выработка у руководителей исполнительных органов государственной власти
Пермского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края
и организаций навыков управления силами и средствами единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п, от 20.10.2023 N
799-п)

2.2.4. овладение приемами, способами защиты населения, материальных и культурных
ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также практическое усвоение работниками исполнительных органов
государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Пермского края и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники),
в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования
органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных
работ.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п, от 20.10.2023 N
799-п)

2.3. В структуру системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Пермского края входят:

2.3.1. подготовка населения Пермского края в области гражданской обороны;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п, от 07.04.2021 N
221-п)

2.3.2. подготовка населения Пермского края в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


2.4. К элементам системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Пермского края относятся:

2.4.1. лица, подлежащие подготовке в области гражданской обороны, в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Пермского края;
(п. 2.4.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

2.4.2. лица и организации, осуществляющие образовательную деятельность по
дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п, от 07.04.2021 N
221-п)

2.5. Формы функционирования системы подготовки населения в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Пермского края:

2.5.1. разработка и реализация ежегодных планов основных мероприятий Пермского края в
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утверждаемых
губернатором Пермского края;

2.5.2. реализация примерных дополнительных профессиональных программ и примерных
программ курсового обучения населения в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утверждаемых Министерством
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России);
(п. 2.5.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

2.5.3. утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 11.08.2014 N 774-п;

2.5.4. учебно-методические сборы;

2.5.5. командно-штабные, комплексные, тактико-специальные учения, тренировки (в
порядке, установленном законодательством, и с периодичностью в соответствии с прилагаемыми
к настоящему Положению рекомендациями по периодичности проведения командно-штабных,
комплексных, тактико-специальных учений и тренировок);

2.5.6. переподготовка и повышение квалификации;

2.5.7. занятия в рамках предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины
"Безопасность жизнедеятельности";
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 11.08.2014 N 774-п, от 07.04.2021 N
221-п)

2.5.8. самостоятельная работа с нормативными документами;

2.5.9. изучение функциональных обязанностей, способов защиты и порядка действий;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


2.5.10. чтение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр
телепрограмм;

2.5.11. беседы, лекции, консультации, просмотр учебных фильмов.

III. Подготовка населения Пермского края в области
гражданской обороны

(в ред. Постановления Правительства Пермского края
от 07.04.2021 N 221-п)

3.1. Лица, подлежащие подготовке в области гражданской обороны:

3.1.1. руководители исполнительных органов государственной власти Пермского края,
органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края, руководители
организаций, расположенных на территории Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

3.1.2. работники органов государственной власти Пермского края, органов местного
самоуправления и организаций, включенные в состав структурных подразделений,
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и
эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных
пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования
объектов экономики, руководители, педагогические работники и инструкторы гражданской
обороны организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе
учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Пермского
края и курсов гражданской обороны муниципальных образований, а также
учебно-консультационных пунктов гражданской обороны муниципальных образований;
(п. 3.1.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

3.1.3. преподаватели предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины
"Безопасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ
дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального
образования и образовательным программам высшего образования;

3.1.4. руководители и личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований,
нештатных формирований гражданской обороны и спасательных служб Пермского края (далее -
руководители формирований и служб);
(п. 3.1.4 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

3.1.5. физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее -
работающее население Пермского края);

3.1.6. физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы,
образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные
программы высшего образования (далее - обучающиеся);

3.1.7. физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее -

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


неработающее население Пермского края).

3.2. Подготовка проводится:

3.2.1. в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в
ведении МЧС России, других федеральных органов исполнительной власти, в краевом
государственном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования
"Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Пермского
края" (далее - КГБУ ДПО "УМЦ по ГО и ЧС Пермского края");

3.2.2. в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным
общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного
образования), образовательным программам среднего профессионального образования и
образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ
ассистентуры-стажировки), - в рамках предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и
дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

3.2.3. на курсах гражданской обороны муниципальных образований по месту работы, учебы
и жительства граждан - в порядке, установленном правовыми актами муниципальных
образований.

3.3. Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области
гражданской обороны глав муниципальных образований (администраций муниципальных
образований), руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по
гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время,
руководителей формирований и служб, а также лиц, указанных в пункте 3.1.2 настоящего
Положения, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий лиц, кроме
руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо избранных на должность,
получение дополнительного профессионального образования в области гражданской обороны
обязательно в течение первого года работы.
(п. 3.3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

3.4. Подготовка населения в области гражданской обороны носит обязательный характер.

IV. Подготовка населения Пермского края в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера
(в ред. Постановления Правительства Пермского края

от 07.04.2021 N 221-п)

4.1. Лица, подлежащие подготовке в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского края:

4.1.1. руководители исполнительных органов государственной власти Пермского края,
органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края, руководители
организаций, расположенных на территории Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


4.1.2. уполномоченные работники;

4.1.3. председатели комиссий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Пермского края, муниципальных образований Пермского
края и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на
водных объектах (далее - председатели комиссий);

4.1.4. работающее население Пермского края;

4.1.5. обучающиеся;

4.1.6. неработающее население Пермского края.

4.2. Подготовка населения Пермского края в области защиты населения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера организуется и проводится дифференцированно с
учетом степени участия в выполнении задач, возложенных на территориальную подсистему
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Пермского края:

4.2.1. в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в
ведении МЧС России, других федеральных органов исполнительной власти, в КГБУ ДПО "УМЦ
по ГО и ЧС Пермского края";

4.2.2. в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным
общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного
образования), образовательным программам среднего профессионального образования и
образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ
ассистентуры-стажировки), - в рамках предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и
дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

4.2.3. на курсах гражданской обороны муниципальных образований по месту работы, учебы
и жительства граждан - в порядке, установленном правовыми актами муниципальных
образований.

4.3. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:

4.3.1. для работающего населения - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не
реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы,
самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и
тренировках;

4.3.2. для неработающего населения - проведение бесед, лекций, просмотр учебных
фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение
пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм
по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

4.3.3. для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


программам учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной
дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

4.3.4. для руководителей исполнительных органов государственной власти Пермского края -
самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления
мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах,
учениях и тренировках;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

4.3.5. для уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по
соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области
защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение
нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от
чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

4.4. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в
области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального
образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы
является обязательным.

4.5. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения
квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

4.5.1. председатель комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Пермского края - в федеральном государственном
бюджетном военном образовательном учреждении высшего образования "Академия гражданской
защиты Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";

4.5.2. руководители органов местного самоуправления муниципальных образований
Пермского края, руководители организаций, расположенных на территории Пермского края,
председатели комиссий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности муниципальных образований Пермского края и организаций - в КГБУ
ДПО "УМЦ по ГО и ЧС Пермского края";

4.5.3. уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от
чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении МЧС России, других федеральных органов
исполнительной власти, в КГБУ ДПО "УМЦ по ГО и ЧС Пермского края", а также на курсах
гражданской обороны муниципальных образований;

4.5.4. получение дополнительного профессионального образования по программам
повышения квалификации педагогическими работниками - преподавателями учебного предмета
"Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность
жизнедеятельности" по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в
ведении МЧС России, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,
Министерства просвещения Российской Федерации, других федеральных органов
исполнительной власти, а также в КГБУ ДПО "УМЦ по ГО и ЧС Пермского края".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


V. Функции исполнительных органов государственной власти
Пермского края и государственных учреждений Пермского края

по подготовке населения в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории
Пермского края

5.1. Правительство Пермского края:

5.1.1. осуществляет общее руководство подготовкой населения в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Пермского края;

5.1.2. координирует деятельность исполнительных органов государственной власти
Пермского края в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

5.1.3. принимает правовые акты по подготовке населения в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах
компетенции;

5.1.4. осуществляет контроль за реализацией примерных дополнительных
профессиональных программ обучения населения в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утверждаемых МЧС России.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п, от 07.04.2021 N
221-п)

5.2. Министерство территориальной безопасности Пермского края:
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 N 145-п)

5.2.1. организует выполнение ежегодного плана основных мероприятий Пермского края в
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утверждаемых
губернатором Пермского края (далее - План основных мероприятий), в целях подготовки
населения Пермского края в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе осуществляет
проведение с органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского края
командно-штабных, тактико-специальных, комплексных учений, тренировок,
учебно-методических сборов и плановых мероприятий по гражданской обороне,
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
(п. 5.2.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.08.2014 N 774-п)

5.2.2. обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения в случае
угрозы возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в
соответствии с Положением о системе оповещения населения Пермского края, утверждаемым
постановлением Правительства Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  9 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


5.2.3. организует информирование населения Пермского края с использованием
электронных и печатных средств массовой информации, наглядной агитации в случае угрозы
возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера с целью
повышения уровня культуры безопасности жизнедеятельности и умения действовать в условиях
экстремальных ситуаций;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

5.2.4. утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п;

5.2.5. разрабатывает в пределах компетенции правовые акты Правительства Пермского края
по подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

5.2.6. принимает правовые акты по подготовке населения в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в пределах компетенции;

5.2.7. осуществляет общее и методическое руководство деятельностью государственных
учреждений Пермского края, в отношении которых выступает отраслевым органом по
подготовке населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5.3. Министерство образования и науки Пермского края:
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

5.3.1. обеспечивает реализацию образовательного стандарта основного и среднего общего
образования по основам безопасности жизнедеятельности;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п)

5.3.2. разрабатывает в пределах компетенции правовые акты Правительства Пермского края
в области реализации образовательного стандарта основного и среднего общего образования по
основам безопасности жизнедеятельности в пределах компетенции;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п)

5.3.3. принимает правовые акты в области реализации образовательного стандарта
основного и среднего общего образования по основам безопасности жизнедеятельности в
пределах компетенции;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п)

5.3.4. в ходе плановых проверок организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ
дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального
образования, осуществляет надзор за реализацией образовательного стандарта основного и
среднего общего образования по основам безопасности жизнедеятельности в части выполнения
требований, предъявляемых к обязательному минимуму содержания образования в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
(п. 5.3.4 введен Постановлением Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  10 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


5.4. Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 07.04.2021 N 221-п.

5.5-5.5.3. Утратили силу. - Постановление Правительства Пермского края от 11.08.2014 N
774-п.

5.6. Исполнительные органы государственной власти Пермского края, государственные
учреждения и унитарные предприятия Пермского края осуществляют мероприятия по подготовке
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Пермского края в пределах компетенции, установленной
законодательством.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 11.08.2014 N 774-п, от 20.10.2023 N
799-п)

VI. Рекомендации территориальным органам исполнительных
органов государственной власти Российской Федерации

в Пермском крае, органам местного самоуправления Пермского
края и организациям Пермского края (вне зависимости от форм
собственности), связанные с подготовкой населения в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории Пермского края

С целью подготовки населения Пермского края в области гражданской обороны, защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера рекомендовать:

6.1. Главному управлению МЧС России по Пермскому краю:

осуществлять методическое руководство и контроль при решении вопросов подготовки
населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского края, а также в
пределах своей компетенции - при подготовке молодежи по основам безопасности и защиты
Родины.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 08.05.2024 N 255-п)

6.2. Органам местного самоуправления муниципальных образований Пермского края:

6.2.1. утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п;

6.2.2. предусмотреть финансирование для создания и функционирования
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне при органах местного
самоуправления муниципальных образований Пермского края для подготовки неработающего
населения в области гражданской обороны, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п, от 20.10.2023 N
799-п)

6.2.3. планировать на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рассмотрение вопросов
организации хода подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  11 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 11.08.2014 N 774-п, от 27.09.2016 N
842-п)

6.2.4. обеспечить разработку ежегодного комплексного плана мероприятий по подготовке
неработающего населения в области гражданской защиты в соответствии с комплексным планом
мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской защиты Пермского
края, а также его рассмотрение, утверждение и заслушивание хода его выполнения на заседаниях
соответствующих комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.01.2012 N 32-п, от 27.09.2016 N 842-п
)

6.2.5. предусмотреть финансирование для создания и функционирования курсов по
гражданской обороне в муниципальных образованиях Пермского края, отнесенных по категории
к гражданской обороне, для подготовки населения Пермского края по способам защиты в случае
угрозы возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
(п. 6.2.5 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

6.3. Организациям (вне зависимости от организационно-правовых форм), расположенным
на территории Пермского края:
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 08.05.2024 N 255-п)

6.3.1. разработать с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных
программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы
курсового обучения личного состава формирований и служб организаций в области гражданской
обороны;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п, от 08.05.2024 N
255-п)

6.3.2. осуществлять курсовое обучение в области гражданской обороны личного состава
формирований и служб, создаваемых в организации;
(п. 6.3.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 08.05.2024 N 255-п)

6.3.3. создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую
учебно-материальную базу;
(п. 6.3.3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

6.3.4. разработать программу проведения с работниками организации вводного инструктажа
по гражданской обороне;
(п. 6.3.4 введен Постановлением Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

6.3.5. организовать и проводить вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь
принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;
(п. 6.3.5 введен Постановлением Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

6.3.6. планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне;
(п. 6.3.6 введен Постановлением Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  12 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


6.3.7. организовать дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение
в области гражданской обороны своих работников из числа лиц, указанных в пункте 3.3
настоящего Положения.
(п. 6.3.7 введен Постановлением Правительства Пермского края от 08.05.2024 N 255-п)

VII. Порядок финансирования подготовки населения в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

7.1. Финансирование подготовки и повышения квалификации лиц, замещающих должности
государственной гражданской службы Пермского края (либо лиц, не замещающих должности
государственной гражданской службы Пермского края) в исполнительных органах
государственной власти Пермского края, решающих задачи по подготовке населения в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
и включенных в состав органов управления территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского
края, а также проведения исполнительными органами государственной власти Пермского края
учений и тренировок осуществляется в пределах средств, выделяемых из бюджета Пермского
края на их текущее финансирование.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.01.2012 N 32-п, от 20.10.2023 N 799-п
)

7.2. КГБУ ДПО "УМЦ по ГО и ЧС Пермского края" оказывает государственную услугу по
профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации должностных лиц и
специалистов по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях в соответствии с
государственным заданием и в рамках субсидии, выделяемой из бюджета Пермского края в
соответствующем финансовом году.
(п. 7.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.10.2023 N 799-п)

       1
    7.2 . Финансирование подготовки работников  государственных  учреждений
и   унитарных   предприятий  Пермского  края,  входящих  в  территориальную
подсистему  единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  Пермского  края,  осуществляется  за  счет  средств
бюджета Пермского края, выделяемых КГБУ ДПО "УМЦ по ГО и ЧС Пермского края"
в рамках субсидии, указанной в пункте 7.2 настоящего Положения.
       1
(п. 7.2  введен Постановлением Правительства Пермского  края  от 24.01.2012
N 32-п; в ред. Постановления  Правительства  Пермского  края  от 03.12.2015
N 1048-п)

7.3. Финансирование подготовки председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям
органов местного самоуправления, уполномоченных работников территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
содержания курсов по гражданской обороне (в населенных пунктах, отнесенных по категории к
гражданской обороне) и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне
муниципальных образований Пермского края для подготовки работающего и неработающего
населения, а также проведения органами местного самоуправления учений и тренировок
осуществляется за счет средств местных бюджетов.
(п. 7.3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

7.4. Финансирование подготовки работающего населения в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и аттестации формирований, а также проведения

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  13 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


организациями учений и тренировок осуществляется за счет организаций.
(п. 7.4 введен Постановлением Правительства Пермского края от 11.08.2014 N 774-п; в ред.
Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п)

Приложение
к Положению

о системе подготовки населения
в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

на территории Пермского края

Рекомендации
по периодичности проведения командно-штабных, комплексных,

тактико-специальных учений и тренировок

Вид учебного мероприятия, где и с кем
проводится

Продолжительно
сть

Периодичность

1 2 3

1. Командно-штабные учения:

в органах исполнительной власти субъекта
Российской Федерации

До 3 суток 1 раз в 2 года

в органах местного самоуправления
муниципальных образований

До 3 суток 1 раз в 3 года

в организациях (или штабные тренировки) До 1 суток 1 раз в год

2. Комплексные учения:

в муниципальных образованиях До 2 суток 1 раз в 3 года

в организациях, имеющих опасные
производственные объекты

До 2 суток 1 раз в 3 года

в лечебно-профилактических учреждениях,
имеющих более 600 коек

До 2 суток 1 раз в 3 года

3. Тактико-специальные учения:

в организациях с участием
аварийно-спасательных (спасательных) служб,
аварийно-спасательных формирований
(нештатных аварийно-спасательных

До 8 часов 1 раз в 3 года

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  14 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


формирований)

в организациях с участием формирований
постоянной готовности

До 8 часов 1 раз в год

4. Тренировки:

в организациях, не имеющих опасных
производственных объектов

До 8 часов 1 раз в 3 года

в образовательных учреждениях До 8 часов 1 раз в год

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением

Правительства
Пермского края

от 23.11.2011 N 940-п

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
ОБУЧЕНИЯ ЛИЧНОГО СОСТАВА НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ

ФОРМИРОВАНИЙ

Утратила силу. - Постановление Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п.

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением

Правительства
Пермского края

от 23.11.2011 N 940-п

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
ОБУЧЕНИЯ РАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ В ОБЛАСТИ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

Утратила силу. - Постановление Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п.

УТВЕРЖДЕНА

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  15 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Постановлением
Правительства

Пермского края
от 23.11.2011 N 940-п

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
ОБУЧЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И СПЕЦИАЛИСТОВ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

Утратила силу. - Постановление Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п.

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением

Правительства
Пермского края

от 23.11.2011 N 940-п

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
ОБУЧЕНИЯ ЛИЧНОГО СОСТАВА СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ

Утратила силу. - Постановление Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 842-п.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  16 из 16

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
23.11.2011 N 940-п
(ред. от 08.05.2024)
"О системе подготовки населения в ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Положение о системе подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского края
	I. Общие положения
	II. Понятие, структура и основные задачи системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского края
	III. Подготовка населения Пермского края в области гражданской обороны
	IV. Подготовка населения Пермского края в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	V. Функции исполнительных органов государственной власти Пермского края и государственных учреждений Пермского края по подготовке населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского края
	VI. Рекомендации территориальным органам исполнительных органов государственной власти Российской Федерации в Пермском крае, органам местного самоуправления Пермского края и организациям Пермского края (вне зависимости от форм собственности), связанные с подготовкой населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского края
	VII. Порядок финансирования подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Приложение. Рекомендации по периодичности проведения командно-штабных, комплексных, тактико-специальных учений и тренировок

	Примерная программа обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований. - Утратила силу
	Примерная программа обучения работающего населения Пермского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. - Утратила силу
	Примерная программа обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных. - Утратила силу
	Примерная программа обучения личного состава спасательных служб. - Утратила силу

